
 
 

 

                        
D E C I Z I E                                        

  
Nr. 03/15                                                                              din 22 decembrie 2023 
 
Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate  
la mijloacele fixe, administrate de Direcția generală  
asistență socială și protecție a familiei  
și gestionate de instituțiile subordonate 
 

În temeiul art.43 alin.(1) lit. c)  din Legea nr.436/2006 privind administraţia 
publică locală, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la 
mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, având în vedere 
avizul Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanţe şi 
relaţii transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate 
în gestiunea Direcției generale asistență socială și protecția familiei și a instituțiilor 
din subordinea acesteia, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se aprobă casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, administrate de 

Direcția generală asistență socială și protecție a familiei Cahul și gestionate de 
instituțiile subordonate, în sumă totală de 106910,28 lei, după cum urmează: 
Aparatul DGASPF – 7544,00 lei,  Centrul de zi pentru copii cu dizabilități – 
35950,00 lei, Centrul Maternal Cahul –  26924,04 lei, Complexul de servicii 
sociale pentru copii şi tineri aflaţi în dificultate „ÎMPREUNĂ” – 36492,24  lei, 
conform anexei la prezenta decizie. 

2. Direcția generală asistență socială și protecție a familiei Cahul va întreprinde 
măsurile de rigoare în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în 
vigoare. 

3. Comisia de casare a entității vizate va întocmi procese-verbale privind posibilitatea 
reutilizării pieselor, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă, stabilindu-se 
valoarea acestora. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate economie, reforme, buget,  finanţe şi relaţii 
transfrontaliere. 

 
    Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                         Tatiana SEREDENCO          
                                                                   
      Contrasemnează: 

           Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                          Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2     Tel/Fax+373 299 22058 

http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
 

  
Anexă 

la Decizia Consiliului Raional Cahul  
nr.03/15 din 22 decembrie 2023 

Registrul  
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  

şi scoase de la evidenţa contabilă a Direcţiei generale  
asistenţă socială şi protecţie a familiei Cahul 

 
Nr. 
d/o 

 
Denumirea 

 şi marca mijlocului  
fix 

 
Numărul 

de 
inventar 
sau de  

stat 

 
Data 

punerii 
 în 

funcţiun
e 

 
Costul  

de intrare/ 
valoarea 
iniţială,  

lei 

 
Valoa- 

rea 
rezidual

ă/ 
rămasă 

probabil
ă,  
lei 

 
Codul  

de  
clasifi- 

care 

Durata 
 de 

utilizare/ 
funcţionar

e utilă   
(norma 
 Anuală 

de 
amortizar
e/ uzură),  
ani (%/an) 

 
Amorti-
zarea/ 
uzura 

calculată,  
lei 

 
Valoarea 
contabilă/ 
de bilanţ,  

lei 

 
Gradul 
amorti-
zării/ 

uzurii, 
% 

 
 
 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Aparatul DGASPF Cahul 
 

1 FRIGIDER  NORD  314110 2009 3500, 0    0 314110 100% 3500,00 3500,00 100% nu 
funcționează 

2. MASĂ DE SCRIS 
IJIENICA1*2644 

316110 2009 2644,00 0 316110 100% 2644,0 2644,0 100% deteriorată 

3. SCAUNE DE  FIER  
5 buc.x 280=1400 

316110 2009 280,00 0 316110 100% 1400,00 1400,00 100% deteriorate 

 Total:       7544,00 7544,00   

Centrul de zi pentru copii cu dizabilități 
 

1. XEROX PANASONIC 
DR-8016P-PRU 

314110 2009 12400,0 0 314110 100% 12400,00 12400,00 100% nu 
funcționează 

2. BOILER     THERMEX    
ERS 80V          

314110 2015 1950,0 0 314110 100% 1950,00 1950,00 100% defectat 

3. PATURI   ITALIENE 12 
BUC.x1800 =21600,00 

316110 2002 1800,00 0 316110 100% 21600,0  21600,0 100% deteriorate 

 Total:       35950,00 35950,00   
Centrul Maternal Cahul  

 
1. Cărucior  4 

buc*1836,15=7344,61 
316110 2010 1836,15 0 316110 100% 7344,61 7344,61 100% deteriorate 

2. FOTOLIU 316110 2007 950,00 0 316110 100% 950,00 950,00 100% deteriorată 

3. LEAGĂN 4 
buc.*1788=7152,00 

316110 2010 1788,00 0 316110 100% 7152,00 7152,00 100% deteriorat 

4.  PAT DE COPIL 
3*479,67=1439,03 

316110 2013 479,67 0 316110 100% 1439,03 1439,03 100% deteriorat 

5. Cazan de gaze BAXI 314110 2007 6681,00 0 314110 100% 6681,00 6681,00 100% nu 
funcționează 

6. CÂNTAR P/U COPII 314110 2010 358,40 0 314110 100% 358,40 358,40 100% defectat 

7. MAȘINĂ DE CUSUT 
TOIOTA 

314110 2010 2999,00 0 314110 100% 2999,00 2999,00 100% defectată 

 Total:       26924,04 26924,04   



 
 

Complexul de Servicii sociale pentru copii şi tineri aflaţi în dificultate „ÎMPREUNĂ” Cahul 
 

1. CAZAN DE 
ÎNCĂLZIRE SIME  

316110 2002 11500.00 0 316110 100% 11500.00 11500.00 100% nu 
funcționează 

2. CAZAN DE 
ÎNCĂLZIRE TURBO 

316110 2009 15904.00 0 316110 100% 15904.00 15904.00      100% nu 
funcționează 

3. COVOR  2.5X3.5 316110 2002 700.00 0 316110 100% 700.00 700.00 100% deteriorat 

4. COVORAȘ  lângă pat 316110 2002 200.00 0 316110 100% 200.00 200.00 100% deteriorat 

5. FOTOLIU MARCO 
SPA  

316110 2002 1389.00 0 316110 100% 1389.00 1389.00 100% defectat 

6. DULAP MASĂ DE 
BUCĂTĂRIE 

316110 2002 400.00 0 316110 100% 400.00 400.00 100% deteriorat 

 7. PAT „Interstar”                                           316110 2002 1750.00 0 316110 100% 1750.00 1750.00 100% defectat 

8. SCAUNE  10 
BUC*290=2900 

316110 2002 290,00 0 316110 100% 2900.00 2900.00 100% defectate 

9. PENAL 3 
BUC*528=1584,24 

316110 2002 528,00 0 316110 100% 1584.24 1584.24 100% defectat 

10. MASĂ P/U ELEV 1 
LOC 

316110 1997 165 0 316110 100% 165,00 165,00 100% defectată 

 Total:       36492,24 36492,24   

 Total general:       106910,28 106910,28   

 
 
 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                  Tatiana SEREDENCO          
                                                                   
      Contrasemnează: 

           Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-26T09:04:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T09:05:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T09:06:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T09:07:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




